127 r

127 v

a) Hier fehlt ein Vordersatz. b) Diese oder ähnliche Worte sind hier im Zusammenhange zu ergänzen. c) Scheint verlesen statt „sacramentum“. d) Die Vorlage hat „eiuctus“.

1) Matth. 6, 12.

2) Matth. 7, 18.

3) 1. Petr. 4, 8.

4) Man vergl. z. B. die Stelle aus Ser. 181 cap. 6 nr. 8 bei *Migne* 38, 983; Conc. Trident. 5, 529 Anm. 1.

5) Matth. 6, 14.

obtinebunt. Sic scriptum est¹⁾: „Unusquisque mercedem accipiet secundum suum laborem“, et²⁾: „Qui parce seminat, parce et metet“.

Quarto obiiciunt, quia mores^{a)} huius inhaerentis iustitiae sunt rusticani, viles et menstruati et filiis Dei indigni, et ideo recurendum ad Christi iustitiam, per quam suppleatur, quod nostris operibus imperfectis deest. Sed facile hoc solvitur, dicendo, quod iustitia humana, quae prodiit ex propriis viribus et natura nostra corrupta, illa procul dubio rusticana est, vilis et omnino menstruata ac per hoc filiis Dei indigna. Haec enim iustitia proficiscitur a filiis Adae vere rustici, cui dictum est³⁾: „Maledicta terra in opere tuo; spinas et tribulos germinabit tibi, et in sudore vultus tui vesceris pane tuo“. Iustitia vero inhaerens facit veros filios Dei et „naturae divinae consortes⁴⁾“, de quibus *Apostolus* in spiritu exultans ait⁵⁾: „Fratres, iam non estis hospites et advenae“ vel rusticci, ut isti fingunt | „sed estis cives sanctorum et domestici Dei“. Opera non rusticana aut menstruata dicuntur in scripturis, sed quam magnis^{b)} titulis ornantur. Dicuntur enim bona, iusta, sancta, munda, pura, recta, perfecta, electa, lucida, plena, digna, pretiosa, placita Deo, opera Dei, ut facile in scripturis diligens lector colligere poteris.

Quinto obiiciunt, quod per hanc iustitiam inhaerentem non audebimus apparere ante tribunal Christi, si practice, sine speculatione res tractetur, et quod formidandum est illa die iustis maxime, si ad opera sua imperfectionibus et defectibus plena oculos convertant, et ideo dicunt, recurendum esse ad iustitiam Christi imputatam et eius merita, quibus nostri defectus tegantur. Quam positionem muniunt nonnullis: primo *Petri* [I, 4, 18]: „Et si iustus vix salvatur, impius et peccator ubi parebunt“^{c)}? Secundo: „Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens“^{d)}; tertio: „Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit“^{e)}? Quarto *Prov.* 20 [8 sq.] iuxta editionem LXX sic habetur: „Cum sederit rex in solio maiestatis suea: quis gloriabitur, se mundum habere cor.“? Quinto: „Cum accepero tempus, ego iusticias iudicabo“^{f)}. Ergo quid sunt iustitiae nostrae nisi iniustitiae vel iustitiae menstruatae^{g)}? Sexto producitur *Augustinus* lib. 9. *Confess.*^{h)}: „Vaeh hominum vitae quantumcumque laudabili, si remota pietate discutiatur“. *Bernardus* etiam, qui ita habet: „Pro minimo reconciliari possumus. Pro minimo, inquam, non tamen sine poenitentia, attamen quia minimum sit ipsa nostra poenitentia. Pauperes sumus, parum dare possumus; attamen reconciliari possumus pro parvo illo | „si volumus. Totum quod dare possum, miserum corpus istud est; illud si dedero, satis est; si quo minus est, addo et corpus ipsius. Nam illud de meo est et meum est; parvulus enim natus est mihi et filius datus est mihi. De te,